
 DETERMINAZIONE  

 
 
 
 
 

 
N.   313 

  
 
 
 
 

 
DEL   04.05.2018 

 

Servizio Giuridico, Istituzionale 

 
Struttura proponente: 

 
Area Lavori Aula: supporto tecnico-regolamentare. 

OGGETTO: Elenco dei candidati alla nomina a revisori dei conti della Regione Lazio ex art. 

31 della l.r. 4/2013 e ss.mm.: aggiornamento dello stesso a seguito della 

riapertura dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione.  

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

F.to Dott. Massimo Messale 
Il responsabile 

del procedimento 

F.to Margherita Persichini 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO 

STANZIAMENTO 
BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 
RESIDUA 

IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO    

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia 

di bilancio e ragioneria 

 

 

 



 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 

delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 

regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la quale 

la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Felci è stata designata allo svolgimento delle 

funzioni vicarie di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la 

stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo), convertito, con modificazioni, in 

legge 14 settembre 2011, n. 148 e, in particolare, l’articolo 14, comma 1, lettera 

e), ai sensi del quale, ai fini del conseguimento degli obiettivi stabiliti 

nell'ambito del coordinamento della finanza pubblica, le Regioni provvedono a 

istituire ”… un Collegio dei revisori dei conti, quale organo di vigilanza sulla 

regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione dell'ente; ……… i 

componenti di tale Collegio sono scelti mediante estrazione da un elenco, i cui 

iscritti devono possedere i requisiti previsti dai principi contabili internazionali, 

avere la qualifica di revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, 

n. 39, ed essere in possesso di specifica qualificazione professionale in materia 

di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria anche degli enti 

territoriali, secondo i criteri individuati dalla Corte dei conti”; 

 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento 

all’articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei 

costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e 

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000758201ART14,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000657885ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000657885ART0,__m=document


 

 

trasparenza dell’organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione) e 

successive modifiche e, in particolare, gli articoli: 

 25, comma 1 che, ai sensi della richiamata normativa statale, ha “… 

istituito il Collegio dei revisori dei conti                                                                      

..… quale organo di controllo interno e di vigilanza sulla regolarità 

contabile, finanziaria ed economica della gestione dell’ente, delle sue 

articolazioni organizzative dotate di autonomia contabile e di bilancio, 

compreso il Consiglio regionale ....”, di seguito denominato Collegio; 

 26, comma 1, per effetto del quale il Collegio “……. è composto in 

conformità all’articolo 2397, primo comma del codice civile. I membri 

del Collegio sono nominati dal Consiglio regionale a seguito di 

estrazione a sorte tra gli iscritti all’elenco di cui all’articolo 31. ………. 

La nomina decorre dalla data del decreto del Presidente della Regione.”; 

 31, ai sensi del quale: 

 “è istituito, presso il Consiglio regionale, l’elenco dei candidati 

alla nomina a revisori dei conti della Regione” (comma 1), di 

seguito denominato Elenco; 

 possono essere iscritti nell’Elenco “….. coloro che siano in 

possesso della qualifica di revisore legale di cui al decreto 

legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 

2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei 

conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 

83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE), nonché di 

specifica qualificazione professionale in materia di contabilità 

pubblica e gestione economica e finanziaria anche degli enti 

territoriali, secondo i criteri individuati dalla Corte dei conti con 

deliberazione n. 3/SEZAUT/2012/INPR nell’Adunanza dell’8 

febbraio 2012 della Sezione delle Autonomie. ….” (comma 2); 

 “Il possesso dei requisiti di iscrizione di cui al comma 2 è 

verificato al momento dell’inserimento dei richiedenti ….” 

nell’Elenco (comma 3), il quale, “..stilato in ordine alfabetico, 

riporta i seguenti elementi informativi per ciascun revisore: 

  a) il nome, il cognome, il luogo e la data di nascita; 

b) la residenza; 

c) la data e il numero di iscrizione nel registro dei revisori 

legali.” (comma 4); 

 “Con apposito atto dell'Ufficio di presidenza del Consiglio 

regionale sono disciplinate le modalità ..……. di tenuta 

dell'elenco e quelle di organizzazione dell'estrazione a sorte di 

cui all'articolo 26.” (comma 5); 

 34, comma 3, a termini del quale “Il Collegio dura in carica tre anni a 

decorrere dalla data di nomina ed i suoi componenti sono rinnovabili 

una sola volta.”; 

 



 

 

ATTESO che: 

 il Collegio è stato nominato con deliberazione del Consiglio regionale 14 

gennaio 2015, n. 1 e successivamente costituito con decreto del 

Presidente della Regione 27 marzo 2015, n. T00052; 

 per effetto del combinato disposto dei richiamati articoli 26, comma 1 e 

34, comma 3 della l.r. 4/2013 e successive modifiche, esso risulta giunto 

a scadenza naturale in data 26 marzo 2018, con la conseguenza che si 

pone l’esigenza di rinnovarlo; 

CONSIDERATO che: 

 con propria determinazione 9 febbraio 2018, n. 101, è stato approvato 

l’avviso pubblico per la riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande di iscrizione nell’Elenco da parte di soggetti non iscritti nello 

stesso; 

 entro il termine di scadenza (15 marzo 2018) previsto da detto avviso per 

la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco, ne sono in 

totale pervenute 32 (trentadue); 

 

CONSIDERATO inoltre che all’esito della attività istruttoria delle domande di iscrizione 

nell’Elenco di cui sopra, svolta dalla competente struttura del Servizio 

Giuridico, Istituzionale e che ha visto, laddove richiesto o ritenuto necessario, 

l’attivazione dei previsti istituti di legge (soccorso istruttorio, comunicazione 

del preavviso di rigetto), sono state: 

 rigettate - per mancanza del requisito di qualificazione professionale, di 

cui alla citata deliberazione della Corte dei Conti Sez. Aut. n. 3/2012, 

consistente nell’aver maturato “un’esperienza ….., per almeno cinque 

anni, come revisore dei conti negli enti territoriali di dimensioni medio-

grandi (province e comuni superiori ai 50.000 abitanti) o negli enti del 

servizio sanitario, nelle università pubbliche e nelle aziende di trasporto 

pubblico locale di rilevante interesse in ambito regionale, ovvero, in 

alternativa, con lo svolgimento di incarichi, di pari durata e presso enti 

con analoghe caratteristiche, di responsabile dei servizi economici e 

finanziari” - le domande dei seguenti 7 (sette) candidati: 

1) Dott. Antonino d’Este Orioles; 

2) Dott. Gennaro Iodice; 

3) Dott. Donato Madaro; 

4) Dott. Gian Paolo Manelfi; 

5) Dott.ssa Rosanna Marotta; 

6) Dott. Francesco Renzi; 

7) Dott.ssa Annamaria Servidio; 

 accolte le domande dei seguenti 25 (venticinque) candidati: 

1) Dott.ssa Alessandra Angeletti; 

2) Dott.ssa Isabella Boselli; 

 

 



 

 

3) Dott. Franco Campioni; 

4) Dott. Giovanni Carnevale; 

5) Dott. Adriano Corsetti; 

6) Dott. Edoardo Curcio; 

7) Dott. Michele De Chirico; 

8) Dott. Giuseppe De Santis; 

9) Dott. Ivano Di Matteo; 

10) Dott.ssa Michelina Leone; 

11) Dott. Guido Mazzoni; 

12) Dott. Luigi Mazzulla; 

13) Dott. Fabio Michelone; 

14) Dott. Simone Paoloni; 

15) Dott. Angelo Pedone; 

16) Dott. Luigi Perrini; 

17) Dott. Raffaele Ranucci; 

18) Dott. Marco Ricciardiello; 

19) Dott. Vincenzo Rutigliano; 

20) Dott. Fausto Sciamanna; 

21) Dott. Claudio Spalletta; 

22) Dott.ssa Gemma Stampatore; 

23) Dott.ssa Tania Toller; 

24) Dott. Roberto Trivellini; 

25) Dott.ssa Grazia Zeppa; 

 

CONSIDERATO altresì che l’attività di verifica, per l’anno 2018, della permanenza del 

possesso dei requisiti richiesti per l’iscrizione nell’Elenco, che ha riguardato i 

28 (ventotto) candidati già iscritti in esso, si è conclusa con esito positivo per 

ognuno di essi; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere: 

 all’aggiornamento dell’Elenco con l’inserimento in esso dei 25 

(venticinque) nuovi candidati di cui sopra e, di conseguenza, alla nuova 

numerazione, in ordine alfabetico, dello stesso; 

 alla pubblicazione, sul Bollettino ufficiale della Regione (BUR) e sulla 

pertinente sezione del sito web del Consiglio regionale, della presente 

determinazione e dell’Elenco aggiornato, riportato nell’Allegato A alla 

stessa, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESO che: 

 la direzione del Servizio Giuridico, Istituzionale è, allo stato, vacante; 

 

 

 



 

 

 occorre procedere all’approvazione dell’Elenco aggiornato dei candidati 

alla nomina a revisore dei conti, stante l’indispensabilità dello stesso al 

rinnovo del Collegio da parte del Consiglio regionale; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, 

 

1. di approvare l’Allegato A alla presente determinazione, concernente “Elenco dei candidati 

alla nomina a revisore dei conti della Regione Lazio” (aggiornato a seguito della riapertura 

dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione nello stesso); 

2. di pubblicare la presente determinazione e l’Allegato A di cui al punto n. 1 sul BUR e sulla 

sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, 

sottosezione di secondo livello “Altri contenuti – Collegio dei revisori dei conti”, del sito 

web del Consiglio regionale; 

3. di trasmettere la presente determinazione all’Area “Lavori Aula: supporto tecnico-

regolamentare” e di demandare, nell’ambito di essa, al responsabile del procedimento ogni 

ulteriore e consequenziale adempimento. 

 

           

           Per Il Direttore 

              F.to Dott.ssa Cinzia Felci 

 

 

 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine, rispettivamente, di 60/sessanta e 

120/centoventi giorni dalla sua pubblicazione sul BUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 


